
 

 

 

Dne 25. října zveřejnila Komise balíček 
návrhů, jimiž se má zavést spravedli-
vější systém daně z příjmů právnických 
osob (KOM(2016) 682). Součástí balíč-
ku je modifikovaný návrh směrnice 
o společném a konsolidovaném zákla-
du daně z příjmů právnických osob 
(CCCTB). Návrh má na vnitřním trhu EU 
usnadnit a zlevnit podnikání a působit 
jako účinný nástroj proti vyhýbání se 
daňovým povinnostem. 

Kontext  

Původní návrh pro zavedení společného 
konsolidovaného základu daně z příjmů 
právnických osob (CCCTB), jenž má za cíl 
vytvořit spravedlivější a efektivnější sys-
tém pro zdanění podniků, byl předložen 
již v roce 2011. Členské státy EU v té 
době dosáhly značného pokroku ve vy-
jednávání a došly ke shodě nad mnohými 
klíčovými prvky tohoto návrhu. Vzhledem 
k problematickému elementu konsolidace 
základu daně však návrh nakonec nena-
šel v Radě EU potřebnou jednomyslnou 
shodu. 

Klíčové body 

Komise tak nyní původní návrh předkládá 
ve dvou krocích. První návrh se zabývá 
pouze návrhem pro společný základ da-
ně z příjmů (CCTB) (KOM(2016) 685), 
druhý pak také společným konsolidova-
ným základem daně z příjmů (CCCTB) 
(KOM(2016) 683).  

Balíček dále zahrnuje dva další návrhy 
pro zefektivnění systému daně z příjmů 
právnických osob. Jednak mají z a cíl řešit 
hybridní nesoulady, kdy mají země pro 
zdanění určitých příjmů nebo subjektů růz-
ná pravidla, jež společnosti zneužívají k 
tomu, aby nebyly zdaněny v žádné z 
těchto zemí. Zároveň cílí na zlepšení fun-
gování mechanismu pro řešení sporů v 
oblasti dvojího zdanění. 

Společný základ daně z příjmů právnic-
kých osob (CCTB) by měl umožnit všem 
společnostem i skupinám společností, které 
vyvíjí nebo by začaly vyvíjet zdanitelnou 
činnost ve více než jednom členském státě 
EU, podat jedno jediné daňové přiznání k 
dani z příjmů právnických osob u jedné 
daňové správy. To znamená, že společ-
nosti by si mohly daňové záležitosti vyři-
zovat podle jednotných pravidel pro vý-

počet základu daně a jednaly by pouze s 
jednou daňovou správou.  

Prvek konsolidace (u CCCTB) pak zname-
ná, že by se podle tohoto jediného daňo-
vého přiznání rozdělil základ daně spo-
lečnosti nebo skupiny společností mezi 
členské státy, v nichž by subjekty podni-
kaly. Došlo by tím pouze k harmonizaci 
daňového základu právnických osob. Da-
ňové sazby by zůstaly zachovány na ná-
rodní úrovni každého členského státu jako 
prvek spravedlivé daňové konkurence a 
fiskální politiky státu.  

Oproti předchozímu návrhu z roku 2011 
by nový systém zdanění právnických osob 
byl povinný pro velké nadnárodní skupi-
ny s celosvětovými příjmy nad 750 mil. 
EUR ročně. Pro ostatní společnosti je za-
pojení do systému CCCTB dobrovolné. 
Tímto krokem chce Komise zajistit, aby 
tyto společnosti odváděly daně tam, kde 
skutečně dosahují svých zisků a navazuje 
tak na předchozí inciativy v rámci OECD 
o agresivním daňovém plánování (BEPS). 

Východiska pozice ČR 

Z hlediska vlády ČR je důležité se aktivně 
účastnit probíhající diskuze o společném 
základu daně z příjmů právnických osob. 
Při těchto jednáních bude třeba zachovat 
jistou míru obezřetnosti vzhledem k finál-
nímu zhodnocení modifikovaného návrhu, 
který Komise plánuje předložit v průběhu 
roku 2016, a to především s ohledem na 
analýzu fiskálních a administrativních do-
padů. 

Předpokládaný další vývoj 

Obě směrnice podléhají v Radě EU jedno-
myslnosti. Návrh směrnice CCCTB bude 
předložen ke schválení až poté, co dojde 
k přijetí směrnice CCTB.  

Pakliže k dohodě nad CCTB dojde, měly 
by členské státy implementovat tuto směr-
nici do 31. prosince 2018 s účinností od 
1. ledna 2019. Směrnice CCCTB by poté 
byla implementována do 31. prosince 
2020 s účinností od 1. ledna 2021.  

/Ch. Kovaříková/ 



 

V pátek 14. října 2016 se uskutečnil další ze série kula-
tých stolů Národního konventu o EU. Předmětem disku-
ze byly otázky spojené se střednědobou revizí vícele-
tého finančního rámce, finančním plánováním EU po 
roce 2020 a principem evropské přidané hodnoty. Ná-
rodní konvent ve spolupráci s obsahovým garantem 
kulatého stolu Institutem pro evropskou politiku EURO-
PEUM vydává doporučení, která poslouží jako podkla-
dy pro vládu České republiky a další tvůrce české ev-
ropské politiky.  
Klíčové body  
Kulatého stolu se zúčastnili zástupci státní správy, obou 
komor Parlamentu ČR, hospodářských a sociálních partne-
rů, reprezentanti evropských institucí a neziskového sekto-
ru.  

Účastníci se shodli, že Česká republika by měla formulo-
vat princip evropské přidané hodnoty, který by byl za-
ložen na podpoře politik spojených s prioritami Evropské 
unie, jejichž realizace v členských zemích nabývá celoev-
ropského charakteru. Princip evropské přidané hodnoty 
by neměla Česká republika vnímat pouze v ekonomické 
rovině, ale rovněž i v rovině neekonomické.  
Dále panovala mezi účastníky shoda v tom, že Česká re-
publika by měla usilovat o zajištění souladu mezi priori-
tami rozpočtu Evropské unie a prioritami národního 
rozpočtu. Formulace priorit by měla vycházet z debaty 
širokého spektra aktérů na různých úrovních rozhodování. 
Za účelem jejich prosazení by měla Česká republika za-
jistit koordinaci postojů nejen směrem dovnitř, ale i nave-
nek ve spolupráci s obdobně smýšlejícími zeměmi Evrop-
ské unie. 
Účastníci kulatého stolu doporučili, aby vláda usilovala o 
efektivní využití prostředků z rozpočtu Evropské unie. Z 

tohoto důvodu by měla vláda prosazovat větší koncentra-
ci výdajů a jejich prioritizaci, a to zejména s ohledem na 
předpokládané snižování prostředků na kohezní politiku a 
nedostatečného čerpání peněz jak ze strukturálních fondů, 
tak i celoevropských programů.  Česká republika by se 
také měla snažit o zjednodušení procedur a snižování 
administrativní zátěže čerpání prostředků z rozpočtu 
Evropské unie a odstranění duplicit podpory v rámci ná-
rodních obálek a celoevropských programů. 
Mezi účastníky rovněž panovala shoda v tom, že Česká 
republika by měla definovat oblasti, ve kterých je efek-
tivnější využít finanční nástroje a ty, v nichž je vhodnější 
zachování dotačních programů.  
Posledním doporučením vládě České republiky a dalším 
tvůrcům evropské politiky je to, že by Česká republika 
měla podporovat využívání prostředků z rozpočtu Ev-
ropské unie na podporu ekonomického růstu, zaměstna-
nosti a investic, s cílem dosáhnout rostoucí konvergence 
mezi a v členských státech. Zároveň by vláda České re-
publiky měla prosazovat zachování sedmiletého období 
finančního rámce pro celou EU a trvat na jasně definova-
ných a transparentních nástrojích flexibility. 
Předpokládaný další vývoj 
Tento pátek, tj. 11. listopadu proběhne expertní diskuze 
Národního konventu o EU na téma revize telekomunikační-
ho rámce Evropské unie. Další kulatý stůl se sejde v úterý 
15. listopadu k tématu autorských práv (copyrightu) v 
rámci jednotného digitálního trhu. Více informací najdete 
na webových stránkách www.narodnikonvent.eu, twittero-
vém účtu @KonventEU či facebookové stránce Národní 
konvent o EU. Video z kulatého stolu můžete zhlédnout na 
kanálu Euroskop na portálu YouTube.  
/J. Míča/ 

Evropský parlament (EP) na plenárním zasedání ve 
středu 26. října odmítl návrh souhrnného rozpočtu EU 
na rok 2017, předložený Radou. Poslanci chtějí zvrátit 
škrty, prosazované členskými státy, a naopak požadují 
v některých oblastech navýšení finančních prostředků. 
V pátek 28. října proto bylo zahájeno třítýdenní doho-
dovací období, během něhož by mělo dojít 
k překonání rozdílných postojů EP a Rady.  
Kontext 

Komise přijala 30. června 2016 návrh rozpočtu na rok 
2017, který činí 157 657 492 445 eur v prostředcích na 
závazky (prostředky, které mohou být daný rok dohod-
nuty ve smlouvách) a 134 898 641 563 eur 
v prostředcích na platby (skutečně vyplácené prostředky). 
U druhé zmíněné kategorie to představuje pokles o 6,25 
% oproti rozpočtu na letošní rok, což je dáno pomalým 
zaváděním programů soudržnosti na období 2014 – 
2020.  

Hlavními prioritami Komise při sestavování rozpočtu byly 
podpora oživení evropské ekonomiky (celkem Komise 
počítá se 74, 5 mld. eur) a řešení bezpečnostních a huma-
nitárních problémů v sousedních zemích (5,2 mld. eur na 
posílení ochrany vnějších hranic EU a řešení uprchlické a 
migrační krize). Rada k návrhu rozpočtu svůj postoj přija-
la 12. září 2016. V EP k tomuto postoji schválili během 
září 2016 své stanovisko téměř všechny výbory, odpo-

vědný Výbor pro rozpočet (BUDG) pak 13. října přijal 
zprávu, kterou postoupil na druhé říjnové plenární zase-
dání.   
Zatímco Rada v souladu s návrhem Komise navrhla snížení 
prostředků tak, aby byly optimálně sladěny 
s nejrealističtějšími prognózami výdajů na příští rok a neo-
pakovala se situace, kdy rozpočet na rok 2016 daleko 
přesahuje reálné potřeby, EP tyto škrty odmítá a usiluje o 
jejich zvrácení. 
Klíčové body 

Rada svůj postoj k návrhu rozpočtu přijala 12. září a 
jejím hlavním cílem je zajistit, aby byly omezené finanční 
zdroje, které jsou k dispozici, orientovány na nejvyšší prio-
rity EU (opatření k vyřešení migrační krize; podpora ev-
ropského hospodářství a tvorba pracovních míst). Pokud 
jde o řešení migrační krize, Rada přijala finanční pro-
středky navržené Komisí, což znamená, že v okruhu 3 Bez-
pečnost a občanství by mělo dojít k navýšení o více než 
24 % na 3,8 mld. eur v prostředcích na platby a o 4,9 % 
na 4,2 mld. eur v prostředcích na závazky. Rada také 
schválila navýšení prostředků v podokruhu 1a Konkuren-
ceschopnost pro růst a zaměstnanost o téměř 9 % (shodně 
v závazcích i platbách).  
/Pokračování na s. 3/ 

 



 

V několika oblastech však rozpočtové položky snížila. Jde 
například o prostředky na platby v podokruhu 1b Hos-
podářská, sociální a územní soudržnost, kde je hlavním 
důvodem očekávání, že se programy na období 2014 – 
2020 stále ještě naplno nerozběhnou. Celkově postoj Ra-
dy činí 156,4 mld. eur v prostředcích na závazky a 133,8 
mld. eur v prostředcích na platby.  

V říjnu slovenské předsednictví vyzvalo EP, aby při přijí-
mání změn rozpočtu EU na rok 2017 vzal v potaz nejno-
vější údaje o plnění rozpočtu na rok 2016, které ukázaly, 
že daleko přesahuje reálné potřeby. Připomnělo také, že 
jednání o rozpočtu na rok 2017 a o revizi víceletého fi-
nančního rámce je třeba důsledně oddělovat.  

EP dle očekávání 26. října odmítl postoj Rady, ve svém 
usnesení obnovil všechny Radou provedené škrty a 
v některých oblastech naopak navrhl navýšení rozpočtu. 
Poslanci zdůraznili, že je třeba, aby rozpočet pokryl po-
třeby spojené s problémem migrace a s pomalým hospo-
dářským růstem jako důsledkem hospodářské krize a 
s bojem proti nezaměstnanosti mladých.  

Celková výše prostředků navržená EP je 160,7 mld. eur 
na závazky a 136,8 mld. eur na platby, tj. o 4,2 mld. 
eur, resp. 3 mld. eur více než navrhuje Rada. Další navý-
šení finančních prostředků nad rámec návrhu poslanci po-
žadují např. v podokruhu 1a Konkurenceschopnost pro 
růst a zaměstnanost (o 45 milionů eur), podokruhu 1b 
Hospodářská, sociální a územní soudržnost, kde by tak 
došlo k překročení současného stropu pro prostředky na 
závazky o 1,57 mld. eur, a v okruhu 4 Globální Evropa o 
téměř 500 milionů eur, a to s ohledem na větší potřeby 
financování vnější činnosti EU v souvislosti s pokračujícím 
problémem s uprchlíky a migrací. Kompenzovat chtějí ta-
ké škrty ve fondu EFSI, u Nástroje pro propojení Evropy 
(CEF) a u programu Horizont 2020.  

Rada na rozhodnutí EP bezprostředně reagovala infor-
mací o tom, že nemůže přijmout všechny jeho změny týka-
jící se rozpočtu EU na rok 2017. Hlavními výzvami pro 
dosažení dohody podle ní budou otázka víceletého fi-
nančního rámce, odhady potřeb prostředků na platby na 
rok 2017, závazek orgánů EU snížit do roku 2017 počet 
svých zaměstnanců o 5 % nebo financování fondu EFSI. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR od počátku projednávání považovala nastave-
ní návrhu rozpočtu na rok 2017 ze strany Komise za po-
měrně realistické, návrh reflektoval stadium čerpání 
(implementaci) prostředků v roce 2016 i výhled pro násle-
dující léta. Současně obsahoval potřebné prostředky na 
řešení aktuálních krizí (migrace, bezpečnost). Vláda nadá-
le pokládá za svou největší prioritu podokruh 1b, proto 
vítá fakt, že při hledání kompromisu byly krácení zcela 
ušetřeny prostředky na méně vyspělé regiony a Kohezní-
ho fondu se úspory dotkly jen v omezené míře. Rozložení 
škrtů mezi ostatními okruhy pak považuje za akceptova-
telné. 

Vláda podporuje dosažený kompromis a s pozicí Rady k 
návrhu rozpočtu EU na rok 2017 souhlasí. 

Předpokládaný další vývoj 

8. a 16. listopadu bude zasedat dohodovací výbor, který 
by měl do 17. listopadu, tedy konce třítýdenního dohodo-
vacího období, nalézt shodu, aby EP mohl návrh v prosinci 
schválit. Pokud se tak nestane, bude muset Komise předlo-
žit nový návrh rozpočtu na rok 2017.  

/A. Kuchařová/ 

Modernizace nástrojů na ochranu obchodu a nová an-
tidumpingová metodologie. Ministři budou diskutovat o 
návrhu na modernizaci nástrojů na ochranu obchodu (TDI) 
a nové antidumpingové metodologii, jejíž návrh souvisí 
s vypršením některých ustanovení přístupového protokolu 
Číny k WTO a debatou o přiznání tržního statutu Číně.  

Světová obchodní organizace: vývoj po Nairobi. Mini-
stři se zúčastní další strategické diskuze  o zaměření čin-
nosti Světové obchodní organizace (WTO) s výhledem na 
XI. Ministerskou konferenci WTO (Buenos Aires, prosinec 
2017). Na Radě také pravděpodobně proběhne diskuze 
k vícestranným dohodám o službách (TiSA) a environmen-
tálnímu zboží (EGA).  

TTIP: aktuální stav. Ministři se budou věnovat stavu jed-
nání o dohodě o volném obchodu mezi EU a USA. Komi-
sařka pro obchod Cecilia Malmströmová by měla infor-
movat o dosavadních výsledcích jednání. V rámci posled-
ního 15. kola se vyjednavači soustředili především na 
kapitoly, v nichž lze dosáhnout významnějšího postupu do 
konce roku. Projednávaly se tedy především ty nejpokro-
čilejší oblasti – regulatorní část a vybrané kapitoly pilíře 
pravidel (malé a střední podniky, celní procedury, práva 
duševního vlastnictví).  

Dohody o volném obchodu EU-Japonsko a EU-
Mercosur: aktuální stav. Ministři budou v rámci jednoho 
společného bodu informováni o jednáních o volném obcho-
du mezi EU a Japonskem a mezi EU a Mercosurem.  

EU-Ekvádor: podpis dohody. Ministři budou schvalovat 
vyjednanou dohodu s Ekvádorem o přístupu k Dohodě o 
volném obchodu EU-Kolumbie a Peru. V rámci Rady se 
bude podepisovat i samotný Protokol o přistoupení Ko-
lumbie k dohodě EU-Kolumbie a Peru. Podle harmonogra-
mu by se mělo předběžné provádění stihnout k 1. lednu 
2017. Následné vyjádření souhlasu ze strany Evropského 
parlamentu by mělo proběhnout 28. – 29. listopadu na 
jednání Výboru pro zahraniční obchod a na plenárním 
zasedání 12. prosince 2016.  

CETA a poučení pro budoucí dohody. V rámci oběda 
budou mít ministři možnost k neformální výměně názorů na 
komplikované schvalování dohody s Kanadou CETA. 
Z diskuze by měli vyvodit poučení, která by si měla EU 
odnést z celého procesu, aby se vyvarovala komplikací 
při vyjednávání a přijímání dalších obchodních dohod.  

/M. Nemkyová/ 



 

Jednání ministrů pro zahraniční věci 
Východní partnerství. Ministři zahraničních věcí absolvují 
debatu k Východnímu partnerství, v níž zhodnotí aktuální 
stav včetně bilaterálních relací a sladění cílů EU s výhle-
dem k příštímu summitu Východního partnerství v listopadu 
2017. Následně schválí závěry. 
Jižní sousedství. Debata na obědě bude věnována hod-
nocení situace v jižním sousedství EU se zaměřením na situ-
aci v Libyi, Iráku, Sýrii a Libanonu. 
Společné jednání ministrů pro zahraniční věci a obrany 

Globální strategie zahraniční a bezpečnostní politiky 
Evropské unie. Předmětem diskuse společného zasedání 
bude Implementační plán globální strategie EU pro bez-
pečnost a obranu a jeho následná implementace. 

Jednání ministrů obrany 

Spolupráce EU-NATO. Diskuze proběhne v souvislosti s 
přípravou implementace společné deklarace EU a NATO 
z Varšavského summitu. Evropská služba pro vnější činnost 
sdělila, že rozhovory na toto téma s NATO byly ukončeny 
a v současné době budou probíhat v obou organizacích 
konzultace s členskými státy. 
Operace Společné bezpečnostní a obranné politiky. 
Druhý diskusní blok bude věnován Libyi a operaci Sophia. 
Soustředit se bude zejména na aktuální stav plnění dvou 
podpůrných úkolů operace, tj. výcvik libyjské pobřežní 
stráže a námořnictva, který byl zahájen 24. 10. 2016, a 
na podporu kontroly zbraňového embarga.  
/M. Nemkyová/  

Rybolovná práva pro rok 2017. Rada by během listo-
padového zasedání měla dospět k politické dohodě u 
návrhu nařízení, kterým se pro roky 2017 a 2018 stanoví 
rybolovná práva na některé populace hlubinných druhů 
ryb pro rybářská plavidla Unie. 
Situace na komoditních trzích. Delegace by si dále měly 
vyslechnout informaci Pracovní skupiny pro zemědělské 
trhy o současné situaci na komoditních trzích. 

Budoucnost Společné zemědělské politiky. Na druhý 
den jednání je plánován oběd ministrů zemědělství na 
téma směřování Společné zemědělské politiky po roce 
2020. 

Další agenda. Během zasedání Rady by dále měla být 
diskutována témata výzkum a inovace v zemědělství, 
dobré podmínky zvířat během přepravy a postavení ze-
mědělců v potravinovém řetězci. /K. Maťátková/ 

Obecná část 
Střednědobá revize víceletého finančního rámce. Mini-
stři budou debatovat návrh Komise na střednědobou revi-
zi víceletého finančního rámce. Na jednání výboru Core-
per slovenské předsednictví 4. listopadu představilo dru-
hý kompromisní návrh. V prvním návrhu, který byl projed-
nán na pracovní skupině Přátelé předsednictví, předsed-
nictví snížilo objem navýšení navrhovaného Komisí plošně 
o 25 %, navrhlo snížení ročních limitů pro mobilizaci re-
zervy na pomoc při mimořádných událostech 
(EAR), nástroje flexibility, započítávání EAR a Fondu soli-
darity Evropské unie nad stropy plateb víceletého finanč-
ního rámce a zachovalo krizovou rezervu EU s limitem pro 
mobilizaci ve výši 750 mil. eur. Tento návrh byl všemi 
členskými státy odmítnut. Další substantivní debata na 
úrovni výboru Coreper, která určí diskusi na Radě pro 
obecné záležitosti, proběhne dne 9. listopadu.  
Příprava prosincové Evropské rady. Ministři projednají 
komentovaný návrh pořadu jednání nadcházející Evrop-
ské rady 15. a 16. prosince. Na okraj zasedání se bude 
konat neformální jednání EU-27.  

Follow-up Evropské rady. Ministři se vrátí k říjnové-
mu zasedání Evropské rady. To se věnovalo tématům mi-
grace, vnějších vztahů, obchodní politiky a dalším hospo-
dářským otázkám.  
Legislativní programování. V rámci veřejného jednání 
Komise představí svůj pracovní program pro rok 2017 a 
poté bude slovenské předsednictví informovat o přípra-
vách Společného prohlášení Komise, Parlamentu a Rady 
k programování.  

Právní stát. Diskuse ministrů k vyhodnocení mechanismu 
k právnímu státu bude založena na dotazníku, který roze-
slalo slovenské předsednictví a na který členské státy za-
slaly odpovědi. Tyto odpovědi jsou shrnuty 
v podkladovém dokumentu s dotazy, které by měly deba-
tu na Radě strukturovat.   
Evropský semestr 2017. Nynější slovenské a nadcházející 
maltské předsednictví představí na zasedání Rady cestov-
ní mapu k evropskému semestru pro příští rok.  
Kohezní část 
Změna nařízení o obecných ustanoveních. Slovenské 
předsednictví představí na jednání Rady ministrům vývoj 
vyjednávání jednotlivých změn nařízení o obecných usta-
noveních (návrhy na zjednodušení v rámci balíčku k revizi 
víceletého finančního rámce, opatření pro Kypr).  
Výsledky a nové prvky kohezní politiky. Ministři budou 
debatovat o výsledcích kohezní politiky v rámci progra-
mového období 2007–2013 a konkrétních zkušenostech 
v rámci programového období 2014–2020. Cílem je 
strukturovat debatu na základě dotazů představených 
na zasedání výboru Coreper. Rada by k tématu měla 
také přijmout závěry.   
Zjednodušování. Během oběda, který jednání Rady uza-
vře, bude diskutována budoucí perspektiva kohezní politi-
ky po roce 2020 v souvislosti se zjednodušováním. Ministři 
budou debatovat s komisařkou pro regionální rozvoj Cori-
nou Creţuovou a Siimem Kallasem, předsedou Pracovní 
skupiny na vysoké úrovni, která se zabývá zjednodušová-
ním v rámci ESIF. /K. Schneiderová/ 



 

Dne 7. listopadu 2016 se konalo 204. zasedání vládní-
ho Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor se nejprve věnoval rámcové pozici k pracovnímu 
programu Komise na rok 2017, kterou představil před-
seda vlády Bohuslav Sobotka a požádal členy VV-EU, 
aby věnovali zvýšenou pozornost přípravě pozic k jed-
notlivým prioritním agendám v gesci svého resortu v sou-
ladu s postupem stanoveným Koncepcí politiky ČR v EU. 
Ministr zemědělství Marian Jurečka pak v diskusi zdůraz-
nil prioritu řešení nekalých obchodních praktik v dodava-
telsko-odběratelských vztazích, které mají negativní do-
pad zejména na malé zemědělské podniky a spotřebite-
le. Avizoval v této oblasti společnou iniciativu ČR, Francie, 
Slovenska a Slovinska směrem ke Komisi, s cílem iniciovat 
možný legislativní návrh. Rámcová pozice byla schválena 
v předloženém znění. Dalším bodem jednání bylo přepra-
cované znění rámcové pozice k návrhu směrnice, kterou se 
stanoví evropský kodex pro elektronické komunikace. 

Rámcová pozice, kterou představil ministr průmyslu a ob-
chodu Jan Mládek a která byla zpracována ve spolupráci 
s Českým telekomunikačním úřadem, byla následně bez 
diskuse schválena v předloženém znění. Stejně tak tomu 
bylo i u pozice ČR ke 2. autorskoprávnímu balíčku Ko-
mise, kterou předložil ministr kultury Daniel Herman.  
V rámci bodu Různé následně minstr zahraničních věcí Lu-
bomír Zaorálek informoval o verdiktu Vrchního soudu 
v Londýně v otázce brexitu. Soud rozhodl, že vláda Spo-
jeného království nemůže aktivovat článek 50 Smlouvy 
o EU bez souhlasu parlamentu, a o zásadních dopadech, 
které tento rozsudek, včetně avizovaného odvolání proti 
němu, má pro další vývoj procesu vystoupení Spojeného 
království z EU, včetně eventuality otevření předběžné 
otázky u Soudního dvora EU.  
/K. Schneiderová/ 

1. listopadu 2016 se konalo 581. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o pří-
pravě 204. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni (VV
-EU). Poté byla projednána rámcová pozice k pracovní-
mu programu Komise na rok 2017, zpracovaná Úřadem 
vlády, a rámcová pozice k návrhu směrnice, kterou se 
stanoví evropský kodex pro elektronické komunikace, 
zpracovaná Ministerstvem průmyslu a obchodu. Schválena 
byla rámcová pozice k rozhodnutí o společném rámci po-
skytování lepších služeb pro oblast dovedností a kvalifi-
kací (Europass), zpracovaná Ministerstvem školství, mláde-
že a tělovýchovy.  
Zástupce Ministerstva financí následně informoval o pří-
pravě mandátu na zasedání Rady pro hospodářské a 
finanční věci 8. listopadu. 
V části věnované aktuálním evropským otázkám nejpr-
ve zástupce Úřadu vlády informoval o agendě Evropské-
ho parlamentu. Výbor schválil zapojení ČR do iniciativy 
členských států na revizi čl. 8 směrnice o energetické účin-
nosti (v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu). Zástupce 
Legislativní rady vlády podal informaci o úpravě postupu 
evidence usnesení Senátu a Poslanecké sněmovny přijíma-
ných v souvislosti s projednáváním dokumentů EU.  
Zástupkyně Ministerstva pro místní rozvoj představila ná-
vrh na vyjádření souhlasu České republiky s iniciativou 
Německa týkající se rozšíření stávajícího nařízení Komise 

č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy o fungování EU prohlašují určité kategorie pod-
pory za slučitelné s vnitřním trhem (gesce Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže). Zástupce Ministerstva vni-
tra představil podklady pro ministerskou konferenci Sal-
cburského fóra 3. a 4. listopadu 2016.  
Následně byly schváleny příspěvky ČR do veřejných kon-
zultací Komise: k přezkumu směrnice 2006/1/ES o užívání 
pronajatých vozidel pro silniční přepravu zboží 
(Ministerstvo dopravy) a k nástroji pro zjišťování informací 
o jednotném trhu (Ministerstvo průmyslu a obchodu). 
V bodu Různé avizovala zástupkyně Ministerstva dopra-
vy informační den pro žadatele z Nástroje pro propojení 
Evropy 8. listopadu, zástupkyně Ministerstva zemědělství 
podala zprávu ze setkání ministrů zemědělství V4+3 26. 
října ve Varšavě a zástupce Ministerstva zahraničních věcí 
upozornil na potenciální kontaktování zástupců státní 
správy ze strany Euroasijské ekonomické unie. Zástupce 
Úřadu vlády avizoval Výroční fórum Strategie EU pro 
Podunají 3. a 4. listopadu v Bratislavě, zasedání Pracov-
ního týmu Rady hospodářské a sociální dohody pro EU 8. 
listopadu a informoval o spuštění ostrého provozu portálu 
Delegates Portal. Avizoval rovněž návštěvu předsedy 
vlády ve Švédsku 3. a 4. listopadu. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výboru 
Coreper II (4. listopadu).  

/E. Picková/ 

Rámcová pozice k rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady o společném rámci poskytování lepších služeb pro 
oblast dovedností a kvalifikací (Europass), kterým se zru-

šuje rozhodnutí č. 2241/2004/ES (vypracovalo Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy) 


